
Tabla S10. Uso de distintas tecnologías de la comunicación en los últimos seis meses
A continuación vamos a realizarle una serie de preguntas relacionadas con las tecnologías
de la comunicación. ¿Podría decirme si ha utilizado en los últimos seis meses…?

SÍ 

WhatsApp (u otra Redes sociales 
Teléfono móvil Correo electrónico aplicación, Line, virtuales (Facebook, 

(llamadas y/o sms) (email) Telegram, Snapchat) Twitter, LinkedIn, etc.
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 90,5 (2.213) 57,8 (1.413) 64,8 (1.583) 46,7 (1.142)

Sexo

Hombre 92,0 (1.098) 60,7 (724) 64,2 (766) 47,0 (561)

Mujer 89,1 (1.115) 55,1 (689) 65,3 (817) 46,4 (581)

Edad

Hasta 24 años 100,0 (213) 84,0 (179) 98,1 (209) 89,2 (190)

De 25 a 34 99,8 (412) 85,5 (353) 94,2 (389) 79,4 (328)

De 35 a 44 98,0 (488) 77,7 (387) 87,1 (434) 59,8 (298)

De 45 a 54 95,7 (426) 61,8 (275) 70,3 (313) 47,9 (213)

De 55 a 64 90,0 (314) 40,1 (140) 45,8 (160) 21,5 (75)

65 años o más 68,4 (360) 15,0 (79) 14,8 (78) 7,2 (38)

Estado civil

Casado/a 90,2 (1.166) 51,9 (671) 57,4 (741) 35,4 (457)

Soltero/a 97,4 (783) 77,0 (619) 85,9 (691) 72,1 (580)

Viudo/a 59,9 (115) 10,9 (21) 15,6 (30) 7,3 (14)

Separado/a 96,6 (56) 62,1 (36) 69,0 (40) 53,4 (31)

Divorciado/a 95,7 (90) 67,0 (63) 83,0 (78) 60,6 (57)

Educación

Primaria o menos 46,9 (61) 0,0 (0) 4,6 (6) 1,5 (2)

Secundaria inicial 73,5 (319) 12,7 (55) 22,8 (99) 12,7 (55)

FP de grado medio 95,4 (584) 48,0 (294) 66,3 (406) 44,0 (269)

Secundaria superior 98,1 (307) 84,3 (264) 86,6 (271) 67,7 (212)

FP de grado superior 98,6 (435) 74,6 (329) 80,3 (354) 61,2 (270)

Universidad 98,6 (504) 91,6 (468) 86,9 (444) 64,8 (331)

Situación laboral

Ocupados/as 98,4 (995) 76,8 (776) 83,4 (843) 60,1 (608)

Parados/as 96,3 (540) 62,9 (353) 74,9 (420) 55,8 (313)

Jubilados/as 

o pensionistas 72,0 (408) 21,3 (121) 23,1 (131) 12,3 (70)

Estudiantes 100,0 (129) 93,8 (121) 97,7 (126) 94,6 (122)

Trabajo doméstico 

no remunerado 80,5 (140) 23,6 (41) 36,2 (63) 16,7 (29)

Clase social

Clase alta/media-alta 97,4 (450) 85,3 (394) 80,5 (372) 63,2 (292)

Nuevas clases medias 96,3 (544) 72,7 (411) 79,8 (451) 56,6 (320)

Viejas clases medias 81,2 (251) 46,3 (143) 51,8 (160) 36,6 (113)

Obreros/as cualificados/as 86,4 (639) 40,5 (300) 51,2 (379) 35,4 (262)

Obreros/as 

no cualificados/as 89,8 (290) 43,0 (139) 60,4 (195) 42,1 (136)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2014, estudio 3.038.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Sí”. Además la pregunta original contiene las categorías de respuesta “No”, “No recuerda” y “No

contesta”.


